
Nº 85, sexta-feira, 5 de maio de 2017200 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017050500200

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.04.28.1

Abertura: 18 de Maio de 2017, às 08h30min. Julgamento: menor
preço Global. Objeto: Registro de Preços Para Aquisição de Material
didático da coleção materiais estruturados (coleção aprender cons-
truindo, letramento e alfabetização linguística), para atender aos es-
tudantes do 2º ano da rede de ensino fundamental, de interesse da
Secretaria Municipal de Educação do Município de Horizonte - CE,
conforme especificações contidas no Termo de Referência. Infor-
mações: Av. Presidente Castelo Branco, nº 5100, Centro,Horizon-
te/CE ou (85)3336.6021.

Horizonte-CE, 4 de maio de 2017
ROSILÂNDIA RIBEIRO DA SILVA

Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATU

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.05.02.01-PMI-DIVERSAS

Cujo Objeto é a Contratação dos serviços de acesso contínuo
através de circuito dedicado à rede mundial de computadores (In-
ternet), por meio de fibra ótica e via rádio 5.8 GHz, para atender as
Secretarias do Município de Iguatu-CE. CREDENCIAMENTO E RE-
CEBIMENTO DAS PROPOSTAS ESCRITAS: dia 17 de maio de
2017, a partir das 14h. Modalidade: Pregão Presencial Nº
2017.05.02.01-PMI-DIVERSAS. LOCAL DA AUDIÊNCIA PÚBLI-
CA: Av. Dr. José Holanda Montenegro, S/N°, Veneza, Iguatu-CE.

Iguatu-CE, 4 de maio de 2017.
LEONARDO SOUZA DE FREITAS

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUEIRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 29/17-PP-FMAS

A Prefeitura Municipal de Ipueiras-CE torna público que se
encontra à disposição dos interessados, o Edital de Licitação na Mo-
dalidade Pregão Presencial Nº 029-17-PP-FMAS Sessão Pública mar-
cada para o dia 17 de maio de 2017, às 09h, cujo Objeto é a
Aquisição de gêneros alimentícios e materiais de consumo (expe-
diente, limpeza e higienização, copa e cozinha, elétrico e eletrônico e
material de processamento de dados) para atender as necessidades do
Fundo Municipal da Assistência Social, referente aos Programas So-
ciais do Município de Ipueiras-CE. O Referido Edital poderá ser
adquirido no Site: www.tcm.ce.gov.br/licitacoes e no horário de 08h
às 14h na Sala da Comissão de Licitação, situada no Parque da
Cidade José Costa Matos, Nº 01, Centro.

Ipueiras-CE, 4 de maio de 2017.
FRANCISCO CÉSAR FARIAS DE AQUINO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2017

A Prefeitura Municipal de Iracema-CE torna público que no
dia 22 de maio de 2017, às 08h, na Sala da Comissão de Licitação,
localizada na Rua Delta Holanda, N° 19, Centro, Iracema-CE, re-
ceberá Propostas para Contratação de empresa para prestação de ser-
viços de manutenção do parque elétrico com fornecimento de ma-
teriais para o sistema de iluminação pública das vias públicas da Sede
e Distritos, de interesse da Secretaria de Infraestrutura e Meio Am-
biente do Município de Iracema-CE, conforme Projeto Básico em
Anexo. Modalidade: Tomada de Preço Nº 004/2017. O Edital poderá
ser examinado perante a Comissão de Licitação no endereço já ci-
tado.

Iracema-CE, 4 de maio de 2017.
ROZEMBERG AIRES QUEIROZ DE ANDRADE
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXTRATOS DE CONTRATOS

Extrato de Contrato Nº 2704.01/2017/TP, resultante da Tomada de
Preços Nº. 3003.02/2017/TP. Objeto:execução de 01(uma) quadra co-
berta com vestiário na Escola Manoel Ferreira Gomes no Bairro
Parque Dom Pedro Município de Itaitinga/CE. Valor: R$ 700.604,87.
Prazo de execução: 300 (trezentos) dias. Tipo de Execução: Indireta
por Empreitada por Preço Global. Secretaria: Educação. Assina pela
Contratante: Francisco Roberto da Silva -. Secretário de Educação.
Assina pela Contratada: Francisco Marcelo Ferreira Lima - Procu-
rador. Itaitinga-CE, 05 de Maio de 2017. Maria Leonez Miranda
Serpa - Presidente da CPL.

Extrato de Contrato Nº 2804.01/2017/TP, resultante da Tomada de
Preços Nº. 0704.01/2017/TP. Objeto: execução de 01 (uma) Unidade
Básica de Saúde (UBS) no Parque Santo Antônio Município de Itai-
tinga/CE. Valor: R$ 658.878,36. Prazo de Execução: 300 (trezentos)

dias. Tipo de Execução: Indireta por Empreitada por Preço Global.
Secretaria: Saúde. Assina Pela Contratante: Silvia Cristina Guimarães
Cardoso -. Secretária de Saúde. Assina Pela Contratada: Cleyton
Cardoso Ferreira - Procurador. Itaitinga-CE, 05 de Maio de 2017.
Maria Leonez Miranda Serpa - Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 17.03.01/PP

O Município de Itapipoca-CE, por meio de seu Pregoeiro
torna público aos interessados, que no dia 17 de maio de 2017, às
17h, estará realizando Licitação na Modalidade Pregão Presencial Nº
17.03.01/PP, Tipo Menor Preço Global por Lote, cujo Objeto é a
Contratação de pessoa jurídica ou pessoa física para prestar serviços
de locação de veículo automotor, com quilometragem livre para o
transporte de servidores em serviço ou pequenas cargas, em regime
de ful, time, a disposição 24 horas da administração, em caso de
solicitações do contratante. O Referido Edital poderá ser adquirido
pelo Portal do TCM-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes/in-
dex.php/licitacao/por_municipios.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 17.11.12/PP

O Município de Itapipoca-CE, por meio de seu Pregoeiro
torna público aos interessados, que no dia 17 de maio de 2017, às
09h, estará realizando Licitação na Modalidade Pregão Presencial Nº
17.11.12/PP, Tipo Menor Preço Global por Item, cujo Objeto é a
Aquisição de Gêneros Alimentícios para atender as determinações
Judiciais da Secretaria de Saúde do Município de Itapipoca-CE. O
Referido Edital poderá ser adquirido pelo Portal do TCM-CE:
h t t p : / / w w w. t c m . c e . g o v. b r / l i c i t a c o e s / i n d e x . p h p / l i c i t a c a o / p o r _ m u n i ci-
pios.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 17.11.13/PP

O Município de Itapipoca-CE, por meio de seu Pregoeiro
torna público aos interessados, que no dia 17 de maio de 2017, às
14h, estará realizando Licitação na Modalidade Pregão Presencial Nº
17.11.13/PP, Tipo Menor Preço Global por Item, cujo Objeto é a
Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviço de recarga
de toner com limpeza de fotocondutor nas impressoras a laser das
unidades vinculadas a Secretaria de Saúde. O Referido Edital poderá
ser adquirido pelo Portal do TCM-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/li-
citacoes/index.php/licitacao/por_municipios.

Itapipoca-CE, 4 de maio de 2017.
RAIMUNDO ALEX BARROSO FERREIRA

AVISO DE REVOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 17.09.04/TP

A Prefeitura Municipal de Itapipoca-CE, através da Comis-
são Permanente de Licitação torna público para conhecimento dos
interessados, que a Licitação na Modalidade Tomada de Preços Nº
17.09.04/TP, prevista para ocorrer no dia 10 de maio de 2017, às 09h,
cujo OBJETO é: Contratação de empresa para execução de obras e
serviços de engenharia concernentes à Gestão do Sistema de Ilu-
minação Pública (IP), compreendendo as atividades de ampliação,
reforma, melhoria, eficientização energética do Parque de Iluminação
Pública e demais espaços públicos do Município e da Avenida Pe-
rimetral SDO que interliga a Avenida Perimetral aos Bairros com-
preendendo as Ruas Conjunto Vida Bela, Praça Conjunto Vida Bela,
Rua Tenente José Vicente, Avenida Monsenhor Tabosa, Avenida Eu-
bia Barroso, Avenida José do Patrocínio, Avenida Anastácio Braga,
foi REVOGADA por razões de interesse público com, fulcro no Art.
49 da Lei N° 8.666/93.

Itapipoca-CE, 4 de maio de 2017.
VALDSEN DA SILVA ALVES PEREIRA JUNIOR

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA

AV I S O S
CONCORRÊNCIA Nº 0203.02/2017

A Comissão Permanente de Licitação comunica aos inte-
ressados a Fase de Abertura de Proposta, referente à Concorrência
Pública Nº 0203.02/2017, cujo OBJETO: Contratação de serviços de
recuperação e ampliação de diversas escolas e Centro de Educação
Infantil - CEI, no Município de Itarema-CE; acontecerá a Abertura
das Propostas de Preços das Empresas declaradas Habilitadas no dia
08 de maio de 2017, às 14h, na Sala da Comissão de Licitação, da
Prefeitura Municipal, Praça Nossa Senhora de Fátima, N° 48, Centro,
Itarema-CE.

CONCORRÊNCIA Nº 0903.02/2017

A Comissão Permanente de Licitação comunica aos inte-
ressados a Fase de Abertura de Proposta, referente à Concorrência
Pública Nº 0903.02/2017, cujo OBJETO é a Contratação de empresa
para prestação de serviços de coleta de lixo domiciliar, resíduos
sólidos, entulhos, varrição de ruas, poda de arvores e capinação junto
a Prefeitura Municipal de Itarema-CE; acontecerá a Abertura das
Propostas de Preços das Empresas declaradas Habilitadas no dia 08
de maio de 2017, às 08h30min, na Sala da Comissão de Licitação, da
Prefeitura Municipal, Praça Nossa Senhora de Fátima, N° 48, Centro,
Itarema-CE.

Itarema-CE, 5 de maio de 2017.
ANTONIO HÉRLOM MARQUES URSULINO

Presidente da Comissão

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 1304.02/2017

A Comissão Permanente de Licitação informa aos interes-
sados que fica ADIADO o Pregão Eletrônico N° 1304.02/2017, cujo
OBJETO é a Contratação para prestação de serviços locação de veí-
culos destinados ao transporte escolar de alunos da Rede Pública de
Ensino do Município de Itarema-CE, para o dia 18 de maio de 2017,
às 09h, Início da Disputa de Lances, restando como Reaberto Prazo
para Cadastramento de Propostas. Mais informações junto a Comis-
são de Licitação pelo Telefone: (88) 3667 1133.

Itarema-CE, 4 de maio de 2017.
ANTONIO HERLOM MARQUES URSULINO

Pregoeiro

AVISO DE REVOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1104.01/2017

Fica REVOGADA a Licitação na Modalidade Tomada de
Preço Nº 1104.01/2017, cujo OBJETO é: Contratação de serviços de
assessoria e consultoria jurídica, junto a Secretaria de Administração
e Finanças do Município de Itarema-CE.

Itarema-CE, 4 de Maio de 2017.
ANTÔNIO HERLOM MARQUES URSULINO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 2017042401-PP

O Pregoeiro do Município de Jaguaribara - CE, torna público
que no próximo dia 18 de Maio de 2017 às 09:00hs, na Sede da
Comissão de Licitação localizada na Rua Bezerra de Menezes, 350,
Centro, Jaguaribara - CE, realizar-se-á Licitação na Modalidade Pre-
gão Presencial, cujo Objeto é a aquisição de material permanente
(aparelho, equipamentos, utensílios médicos-odontológicos, laborato-
rial, hospitalar, processamento de dados e mobiliária em geral) para
suprir as necessidades dos Postos de Saúde do Município de Ja-
guaribara/CE, conforme termo de referência em anexo ao edital. O
Edital e anexos, encontram-se disponíveis no endereço acima, no
horário de 07h:30min às 13h:30min ou no site www.tcm.ce.gov.br.

Jaguaribara-CE, 4 de maio de 2017.
NILCIBERGUE SALDANHA BEZERRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARUANA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 31/2017-PP

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e
do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa
Nacional de Alimentação Escolar/PNAE junto à Secretaria de Edu-
cação do Município de Jaguaruana, Estado do Ceará. Abertura das
Propostas:17/05/2017, às 08:30 AM, na Sala da Comissão Perma-
nente de Licitação, situada à Praça Adolfo Francisco da Rocha, 404,
Centro, Jaguarurana-CE, CEP 62.823-000. Informações: (88) 3418-
1288. Jaguaruana, Estado do Ceará, 04/05/2017.

Jaguaruana-CE, 4 de maio de 2017
NATANAEL BARBOSA CLAUDIO

Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO
DO NORTE

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Registro de Preços nº 05/2017-SEGEST. Órgão Gerenciador: Secre-
taria Municipal de Gestão. Empresas Detentoras do Registro de Pre-
ços: MLC SILVA - ME: Itens 1, 2, 15, 20, 21, 25, 36, 39, 49, 50, 55,
59, 64, 68, 69, 71, 80, 81, 90, 93, 100, 101, 103, 105, 115, 126, 133,
138, 140, 141, 143, 144, 145, 146, 149, Valor total registrado R$
176.232,79, Comercial R L LTDA - ME: Itens 29, 33, 34, 35, 37, 38,
41, 46, 47, 48, 52, 53, 75, 78, 86, 87, 91, 94, 95, 96, 97, 99, 112, 116,
119, 124, 142, 148, Valor total registrado R$ 306.560,97, Regilania
Gonçalves Pereira EIRELLI - ME: Itens 3, 4, 5, 7, 19, 22, 24, 26, 27,
28, 32, 40, 42, 72, 73, 74, 76, 83, 88, 89, 110, 122, Valor total
registrado R$ 99.169,93, Francisco Flavio Alves Jeningns - ME: Itens


